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ORDENANZA REFORMATORIA QUE REGLAMENTA LA DETERMINACIÓN, 
ADMINISTRACIÓN, CONTROL Y RECAUDACIÓN DEL IMPUESTO A LA PATENTE 
MUNICIPAL A LAS ACTIVIDADES COMERCIALES, INDUSTRIALES Y CUALQUIERA 
DE ORDEN ECONÓMICO QUE OPERE EN EL CANTÓN MONTALVO PROVINCIA DE 
LOS RÍOS

EXPOSICIÓN DE MOTIVOS:

Es necesario reglamentar equitativamente entre los contribuyentes el impuesto de 
patentes, con el objeto de incentivar el crecimiento de pequeños y medianos negocios 
que emprenden. 

Que el sector comercial e industrial promueven la reactivación económica local, 
generando plazas de trabajo y desarrollando un mejor nivel de vida de los habitantes. 

Que es deber de las instituciones del Estado la de promover el desarrollo social y 
económico de los habitantes con políticas tributarias acordes a la necesidad de quienes 
promueven medianos y pequeños negocios. 

que los niveles de inseguridad y varias situaciones de fuerza mayor como la falta de 
energía eléctrica, ha hecho que el sector productivo y comercial tenga un bajón en sus 
utilidades.    

OBJETO DE LA PRESENTE ORDENANZA. - Tiene por objeto reformar, el nivel de 
aplicación conforme a las normativas legales vigentes, para la aplicación de la 
administración, control y recaudación del impuesto de patente municipal a las 
actividades comerciales, industriales y de cualquier orden económico que opere en el 
cantón.

CONSIDERANDO:


Que, la Constitución de la República en su artículo 238 consagra la autonomía de los 
gobiernos autónomos descentralizados, al igual que el Código Orgánico de 
Organización Territorial, Autonomía y Descentralización en sus artículos 1 y 5;

Que el artículo 57 literal b) del Código Orgánico de Organización Territorial Autonomía y 
Descentralización en concordancia con el artículo 492 ibídem establece la facultad de 
los concejos municipales de regular, mediante ordenanza, la aplicación de tributos 
previstos en la ley a su favor;

Que el artículo 172 del Código Orgánico de Organización Territorial Autonomía y 
Descentralización en concordancia con el artículo 300 de la Constitución de la República 
del Ecuador señala que la aplicación tributaria se guiará por los principios de 
generalidad, progresividad, eficiencia, simplicidad administrativa, irretroactividad, 
transparencia y suficiencia recaudatoria;


Que, con fecha 19 de Octubre del 2010, en el Suplemento del Registro Oficial N° 303 
se publicó el Código Orgánico de Organización Territorial, Autonomía y 
Descentralización (COOTAD), y en el artículo 546 del Código Orgánico de Organización 
Territorial Autonomía y Descentralización establece el Impuesto de Patentes 
Municipales;


Que, el artículo 547 del COOTAD establece la obligación que tienen las personas 
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naturales o jurídicas que ejerzan permanentemente actividades de orden económico de 
pagar el Impuesto de Patente;

Que, Código Orgánico de Organización Territorial, Autonomía y Descentralización 
(COOTAD), en el artículo 548 inciso segundo determina que la tarifa del Impuesto Anual 
de Patente Municipal se establecerá mediante ordenanza, siendo la mínima de diez 
dólares de los Estados Unidos de América y la máxima de veinticinco mil dólares de los 
Estados Unidos de América;


Que los gobiernos descentralizados autónomos están llamados a fortalecer su 
capacidad fiscal; a fin de disponer de mayores recursos económicos para la ejecución 
de obras y prestación de servicios públicos que promuevan el desarrollo integral del 
cantón;

En ejercicio de la facultad y competencia que le confieren los artículos 240 y 264 de la 
Constitución Política de la República, en armonía con lo previsto en los artículos 7 y 57 
literal a) del Código Orgánico de Organización Territorial, Autonomía y 
Descentralización, expide:

CAPÍTULO I

DE LAS PERSONAS QUE EJERCEN HABITUALMENTE ACTOS DE COMERCIO 
DENTRO DEL CANTÓN

Art. 1.- Del impuesto de la patente anual. - Se ha establecido en el Cantón Montalvo 
el impuesto de Patentes Municipales, el mismo que se aplicará de acuerdo a las 
disposiciones establecidas en el Art. 546 y siguientes del Código Orgánico de 
Organización Territorial, Autonomía y Descentralización (COOTAD), y en la presente 
ordenanza.

Art. 2.- Autorización de la patente anual.- Se origina la patente por la autorización que 
el Gobierno Autónomo Descentralizado Municipal del cantón Montalvo concede, 
obligatoriamente, a toda persona natural o jurídica que lo solicite, y también por 
actualización del catastro de patente municipal a fin de poder ejercer una actividad lícita 
ya sea de carácter comercial, industrial, servicio o de cualquier orden económico, previa 
inscripción en el registro que para el efecto mantendrá la Jefatura de Rentas del 
Gobierno Autónomo Descentralizado Municipal del cantón Montalvo.

Art. 3.- Objeto del impuesto. - Están obligados a obtener la patente y, por ende, al 
pago Anual de Patente, las personas naturales o jurídicas que realicen toda actividad 
comercial, industrial, financiera, de servicios o de cualquier orden económico dentro del 
Cantón Montalvo.

Art. 4.- Clasificación de los locales según su actividad. - Según la actividad a que 
están destinados, los locales se clasifican en los siguientes tipos:

1) Bancos
2) Cooperativas de Ahorro
3) Actividad de venta de Insumos Agrícolas, Agroquímicas
4) Actividad de Criadero de peces
5) Actividad de Criaderos de Aves de Corral
6) Actividad de Incubadoras
7) Actividad de Criadero de Cerdos
8) Actividad de venta de Materiales de Construcción 
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9) Actividad de venta de Insumos Farmacéuticos
10)Actividad de Cadena de Supermercado 
11)Actividad de Comisariatos
12)Actividad de Hipermercados
13)Actividad de venta de productos en Tiendas
14)Actividad de venta de Bebidas Alcoholicas de venta por mayor y menor
15)Actividad de biilar y venta de cerveza y demás bebidas alcoholicas
16)Actividad de Bares, Discotecas y venta de Bebidas Alcoholicas al por menor
17)Actividad como centro de Tolerancia o Prostíbulos
18)Actividades dedicadas a la Explotación de madera
19)Actividad de Recicladora, Chatarras
20)Actividad de Lubricadoras y Lavadoras
21)Actividad de Explotación de Material petreo
22)Actividad venta de Gasolina
23)Actividades de Artesanos Calificados
24)Actividad de Purificación de Agua y Envasadoras
25)Actividad de Venta de Repuestos Automotriz Vehículos
26)Actividad de Venta de Ropa, zapatos, accesorios de vestir
27)Actividad dedicados a la elaboración en madera artesanal Ebanistería
28)Actividad de venta de pan, Panadería
29)Actividad de Piladoras
30)Actividad de Venta de Línea Blanca
31)Actividad de Venta de Comidas Rápidas y afines
32)Actividad de comedores y afines
33)Actividad de heladería y afines
34)Actividad de Proveedores de Internet y Tv cable
35)Actividad de servicios profesionales.
36)Actividad de servicio de Cyber 
37)Actividad de librerías y papelerías 
38)Actividad de venta de teléfonos, repuestos de celulares, accesorios, etc.
39)Actividad de venta de confitería 
40)Actividad de venta de artículos de fiesta.
41)Actividad de compra y venta de cacao 
42)Actividad de venta de computadoras, accesorios, repuestos, etc
43)Actividad de servicio de lavandería, secado, planchado, etc
44)Actividad de Laboratorio clínico 
45)Actividad de Gabinete de belleza 
46)Actividad de venta de cosméticos demás artículos de belleza 
47)Actividad de venta de gas 
48)Actividad de Venta de Repuestos de motos.
49)Actividad de SPA y todo tratamiento para la piel 
50)Actividad de Complejos turísticos, piscinas, etc
51)Actividad de servicio de hospedaje.
52)Actividad de Hoteles de camino (Moteles)
53)Actividad como Barberías 
54)Actividad de servicios de distribución y entrega de correspondencia y paquetes
55)Actividad de Gimnasio y servicio de entrenamiento de crossfit 
56)Actividad de venta de carnes res, pollo, cerdo etc
57)Actividad de picantería 
58)Actividad de Bazares 
59)Actividad de Taller mecánico, electricista, de pintura, etc
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60)Actividad de Taller de reparación y mantenimiento de electrodomésticos 
61)Actividad de trasporte 
62)Actividad de dulcerías, elaboración de bocaditos, etc
63)Actividad de ventas de productos veterinarios y servicios de veterinaria 
64)Actividad de reparación de equipos electrónicos 
65)Actividad de imprenta 
66)Actividad de servicio de Gigantografías, pvc, publicidad, etc
67)Actividad de Taller de costura 
68)Actividad de elaboración de puertas ventanas etc, en aluminio y vidrio
69)Actividad de Pizzería 
70)Actividad de venta legumbres 
71)Actividad de venta de artículos plásticos, vasos, platos, cucharas, etc.
72)Actividad de venta de balanceado 
73)Actividad de venta de granos, cereales etc.
74)Actividad de venta de huevos y gallinas. 
75)Actividad de venta de productos naturistas medicinales 
76)Actividad de cerrajería 
77)Actividad de venta de flores 
78)Actividad de artículos para bebe 
79)Actividad de Sastrería 
80)Actividad de Joyería 
81)Actividad de venta al por menor de artículos para el hogar en general.
82)Actividad de venta de artículos de limpieza desinfección y más.
83)Actividad de tapicería 
84)Actividad de venta de ataúd y servicios de funeraria 
85)Actividad de taller de soldadura.
86)Actividad de venta de perfumes y bisutería.
87)Actividad de ventas de llantas, neumáticos 
88)Actividad de viveros 
89)Actividad de venta de arroz
90)Actividad de Vulcanizadora
91)Actividad de venta de bloques
92)Actividades que no se encuentra clasificados

Los locales comerciales que cuenten con bodegas propias y acorde a la actividad 
económica que este ejerciendo, estas bodegas no serán sujeto de la obtención de 
patente. 

CAPÍTULO II

DEL HECHO GENERADOR, SUJETOS DEL IMPUESTO Y DE SU REGISTRO Y 
DEBERES

Art. 5.- Del hecho generador. - Es el ejercicio habitual de toda actividad comercial, 
industrial, financiera, inmobiliaria y profesional que se realicen dentro de la jurisdicción 
cantonal por el sujeto pasivo. La actividad se considera habitual, cuando el sujeto pasivo 
la realiza de manera usual, frecuente, o periódicamente en forma regular.

Art. 6.- Sujeto Activo. - El sujeto activo de este impuesto es el Gobierno Autónomo 
Descentralizado Municipal del Cantón Montalvo, dentro de los límites de jurisdicción 
territorial, la determinación, administración, control y recaudación de este impuesto se 
lo realizará a través de la Dirección Financiera Municipal y sus jefaturas 
departamentales.
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Art. 7.- De las Facultades del Sujeto Activo. - La Dirección Financiera Municipal, para 
efectos de la ejecución y control de este tributo, tendrá las siguientes facultades:

7.1. Podrá solicitar mensualmente al Registro Mercantil, a las Superintendencia de 
Compañías y de Bancos, la lista actualizada de las compañías, cuya constitución haya 
sido aprobada.

7.2 Podrá solicitar trimestralmente a las Superintendencia de Compañías y de Bancos 
la información relacionada con los Activos, Pasivos y Patrimonios de las compañías 
sujetas a su control.

7.3. Podrá solicitar mensualmente a las diversas Cámaras de la Producción o gremios 
empresariales del Cantón Montalvo, la nómina actualizada de sus afiliados, con 
indicación de actividad económica, dirección, representante legal, domicilio y capital de 
operación; y,

7.4. Podrá solicitar al Servicio de Rentas Internas copias de las declaraciones de 
impuesto a la renta de los contribuyentes en caso de requerirlo.

Lo anterior sin perjuicio de solicitar en cualquier tiempo la información a que se refiere 
el presente artículo.

Art. 8.- Sujeto pasivo. - Están obligados a obtener la patente y, por ende, el pago del 
impuesto, las personas naturales, jurídicas, sociedades, nacionales o extranjeras, 
domiciliadas o con establecimiento en la respectiva jurisdicción municipal que ejerzan 
permanentemente actividades comerciales, industriales y de cualquier orden económico 
con o sin matrículas de comercio en el cantón Montalvo.

Art. 9.- Obligaciones del sujeto pasivo. - Los sujetos pasivos de este impuesto están 
obligados a:

a) Cumplir con los deberes formales establecidos en el Código Tributario.
b) Inscribirse en el Registro de Patentes que mantendrá la Jefatura Municipal de 

Rentas y mantener sus datos actualizados.
c) Llevar libros y registros contables relativos a su actividad económica, de 

conformidad a las normas pertinentes.
d) Presentar la declaración activos totales en el caso de sociedades y personas 

naturales obligadas a llevar contabilidad para determinar el monto a pagar 
correspondiente al impuesto del 1.5 por mil sobre los activos totales.

e) Presentar la declaración de capital para el cobro del impuesto a la patente 
municipal.

f) Facilitar a los funcionarios autorizados por la Dirección Financiera Municipal a 
realizar las verificaciones tendientes al control o determinación del impuesto, para 
cuyo efecto el sujeto pasivo proporcionará las informaciones de libros, registros, 
declaraciones y otros documentos contables.

g) Concurrir al Servicio Municipal de Rentas cuando sea requerido para sustentar la 
información de su negocio en el caso de ser contradictoria o irreal.

h) Solicitar la emisión de la patente en especie valorada a los treinta días de iniciar 
la actividad económica, y consecutivamente cada primer mes del año siguiente, 
además para dicho trámite deberá sacar el certificado de no adeudar al Municipio.

i) El comprobante del pago de la patente anual, deberá ser exhibido por el dueño o 
representante legal de la actividad económica en el lugar más visible del 
establecimiento.



Registro Oficial - Edición Especial Nº 2168

7 

Viernes 7 de marzo de 2025

6


Dirección: Av. Antonia de la Bastida y 10 de Agosto
Email: municipiomontalvo@montalvo.gob.ec

www.montalvo.gob.ec

j) Todo aumento de capital, cambio de denominación o razón social, transferencia 
de dominio, cese de actividades del establecimiento, o cualquier información 
referente a cambios del giro del negocio, deberá ser notificado por el contribuyente 
a la Jefatura de Rentas del Gobierno Autónomo Descentralizado Municipal del 
cantón Montalvo, máximo en los 30 días posteriores de producido el hecho, para 
que se realice la actualización correspondiente.

Debidamente comprobado el caso de cierre, se procederá a la cancelación de la 
inscripción y a suprimir el nombre del catastro, de otro modo se entenderá que el negocio 
continúa funcionando hasta la fecha de su aviso.

K) Al detectar inconsistencias en el balance general presentado por el sujeto pasivo 
la unidad de rentas procederá a efectuar el cálculo conforme al distributivo de 
ingresos por cantón del 1.5 por mil sobre los activos totales.    

Art 10.- De la inactividad, la liquidación o cierre definitivo del establecimiento. - Se 
procederá a borrar de los registros municipales de patente, con el aviso por parte del 
contribuyente de la enajenación de la actividad, liquidación o cierre definitivo del 
establecimiento; adjuntando el Registro Único de contribuyente actualizado y certificado 
histórico de actividades del SRI; de no realizar la notificación oportuna de esta obligación 
y ante la falta de información, la jefatura de rentas municipal continuara emitiendo los 
títulos de crédito por este impuesto, los mismos que serán exigibles hasta la fecha en 
que se reciba la notificación por parte del contribuyente.

Art. 11.- Obligatoriedad de la patente anual. - Para ejercer cualquier actividad de las 
establecidas en el artículo 2 de la presente ordenanza y el artículo 547 del COOTAD, se 
obtendrá previamente una patente municipal anual.

Art. 12.- De los requisitos para la obtención y pago de la patente anual municipal. 
- Para obtener la Patente Anual Municipal, el interesado deberá dirigirse a la Jefatura de 
Rentas del Gobierno Autónomo Descentralizado Municipal del cantón Montalvo, 
presentando los siguientes documentos:

PERSONAS NATURALES 

1) Formulario "Solicitud para el Registro de Patente Municipal" lleno en 
computadora, máquina de escribir o letra imprenta firmado por el contribuyente.

2) Copia de Registro Único del Contribuyente (RUC) actualizado.
3) Copia a colores de la cédula de ciudadanía y certificado de votación vigente del 

titular del negocio.
4) Copia del permiso actualizado del Cuerpo de Bomberos del cantón Montalvo.
5) Certificación de calificación otorgado por la Junta Nacional del Artesano (en caso 

de serlo).
6) Certificado de no adeudar al municipio otorgado por el departamento de 

Tesorería Municipal.
7) Certificación ambiental otorgado por la Unidad de Gestión de Riesgo y Control 

Ambiental del Gobierno Autónomo Descentralizado Municipal del cantón 
Montalvo.

8) Certificación de Uso de suelo por patente comercial otorgado por la Dirección de 
Desarrollo y Ordenamiento Territorial del Gobierno Autónomo Descentralizado 
Municipal del cantón Montalvo.

9) Copia del pago de la carta del impuesto predial de donde este ubicado el negocio 
actualizado. 

10)Copia del contrato de arrendamiento de ser necesario. 
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



PERSONAS NATURALES OBLIGADAS A LLEVAR CONTABILIDAD 

1) Formulario "Solicitud para el Registro de Patente Municipal" lleno en 
computadora, máquina de escribir o letra imprenta firmado por el contribuyente 
y el contador (a) de ser el caso.

2) Copia de Registro Único del Contribuyente (RUC) actualizado.
3) Copia a colores de la cédula de ciudadanía y certificado de votación vigente del 

titular del negocio.
4) Copia del permiso actualizado del Cuerpo de Bomberos del cantón Montalvo.
5) Certificado de no adeudar al municipio otorgado por el departamento de 

Tesorería Municipal.
6) Balance financiero y la declaración del impuesto a la renta del periodo inmediato 

anterior, que incluya el estado de situación financiera presentado al SRI.
7) Solo en el caso de que el sujeto pasivo ejerza actividad en varios cantones, 

deberá presentar el desglose con el porcentual de ingresos por cantón firmado 
por un contador autorizado.

8) Certificación ambiental otorgado por la Unidad de Gestión de Riesgo y Control 
Ambiental del Gobierno Autónomo Descentralizado Municipal del cantón 
Montalvo.

9) Certificación de Uso de suelo por patente comercial otorgado por la Dirección de 
Desarrollo y Ordenamiento Territorial del Gobierno Autónomo Descentralizado 
Municipal del cantón Montalvo.

10)Copia del pago de la carta del impuesto predial de donde este ubicado el negocio 
actualizado. 

11)Copia del contrato de arrendamiento de ser necesario. 
12)Matrícula de Comercio otorgado por la autoridad correspondiente, (para 

personas extranjeras) Copia del nombramiento del representante legal residente 
permanente.

PERSONAS JURÍDICAS O SOCIEDADES 

1) Formulario "Solicitud para el Registro de Patente Municipal" lleno en 
computadora, máquina de escribir o letra imprenta firmado por el contribuyente 
y el contador (a) de ser el caso.

2) Copia de la constitución de la compañía, para el caso de las personas jurídicas 
(primera vez).

3) Copia del Nombramiento del Representante Legal actualizado según el caso.
4) Copia de Registro Único del Contribuyente (RUC) actualizado.
5) Copia a colores de la cédula de ciudadanía y certificado de votación vigente del 

titular del negocio.
6) Copia del permiso actualizado del Cuerpo de Bomberos del cantón Montalvo.
7) Certificado de no adeudar al municipio otorgado por el departamento de 

Tesorería Municipal.
8) Balance financiero y la declaración del impuesto a la renta del periodo inmediato 

anterior, que incluya el estado de situación financiera presentado al SRI.
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9) Solo en el caso de que el sujeto pasivo ejerza actividad en varios cantones, 
deberá presentar el desglose con el porcentual de ingresos por cantón firmado 
por un contador autorizado.

10)Certificación ambiental otorgado por la Unidad de Gestión de Riesgo y Control 
Ambiental del Gobierno Autónomo Descentralizado Municipal del cantón 
Montalvo.

11)Certificación de Uso de suelo por patente comercial otorgado por la Dirección de 
Desarrollo y Ordenamiento Territorial del Gobierno Autónomo Descentralizado 
Municipal del cantón Montalvo.

12)Copia del pago de la carta del impuesto predial de donde este ubicado el negocio 
actualizado.

13)Copia del contrato de arrendamiento de ser necesario. 
14)Matrícula de Comercio otorgado por la autoridad correspondiente, (para 

personas extranjeras) Copia del nombramiento del representante legal residente 
permanente.

Art. 13.- Del registro de patentes. - La Jefatura de Rentas de la Dirección Financiera 
del Gobierno Autónomo Descentralizado Municipal del cantón Montalvo, llevará el 
catastro de patente, el mismo que contendrá los siguientes datos básicos 
proporcionados por el sujeto pasivo de acuerdo con la declaración del capital o su 
contabilidad:

a) Código de Identificación del Contribuyente.
b) Nombre o razón social del contribuyente.
c) Nombre del Titular y/o representante del negocio o empresa. Art (sic).
d) Copia de la cédula de ciudadanía y certificado de votación vigente.
e) Dirección domiciliaria del propietario o representante del negocio o empresa, 

calle / numero / barrio.
f) Actividad comercial del negocio.
g) Fecha de inicio de actividad en el RUC.
h) Monto del capital con el que se opera (según declaración o el determinado por 

la autoridad tributaria municipal previo informe de la unidad de avalúos y 
catastro).

i) Cualquier otro dato que posteriormente se considere necesario para mejor 
identificación y manejo de las patentes.

Art. 14.- Control y ejecución de la recaudación del impuesto de patentes. - La 
Dirección Financiera Municipal, para efectos de la ejecución y control de este impuesto, 
tendrá las siguientes facultades:

a) Podrá solicitar mensualmente al Registro Mercantil, a la Superintendencia de 
Compañías y de Bancos, la lista actualizada de las compañías, cuya constitución 
ha sido aprobada;

b) Podrá solicitar mensualmente, a la Superintendencia de Compañías y de 
Bancos, la información relacionada con los activos, pasivos y patrimonios de las 
compañías sujetas a su control;

c) Podrá solicitar mensualmente a las diversas cámaras de la Producción, la 
nómina actualizada de sus afiliados, con indicación de actividad, dirección, 
representante, domicilio, y patrimonio de operación; y,

d) Podrá requerir al Servicio de Rentas Internas copias de las declaraciones de 
Impuesto a la Renta o al Valor Agregado de los contribuyentes que se requieran.

e) Podrá solicitar cada año un catastro actualizado al Servicio de Rentas Internas 
de los contribuyentes.
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Lo anterior sin perjuicio de solicitar en cualquier tiempo la información a que se refiere 
el presente artículo.

Art. 15.- Del pago de contribuyentes con actividades en más de un cantón.- Los 
contribuyentes de este impuesto que tengan actividades en más de un cantón, 
presentarán su declaración del impuesto especificando el porcentaje de ingresos 
obtenidos en cada uno de los cantones donde tenga sucursales, adjuntando como 
soporte el pago realizado en las municipalidades que tiene sucursales y tomando como 
referencia la presentación del distributivo por cantón, se determinará el valor del 
patrimonio que corresponde al cantón Montalvo, el mismo que debe contar con el aval 
del representante legal y un contador público autorizado. En caso de no presentar la 
declaración, se aplicará la determinación presuntiva.

Art. 16.- Para el pago de patente municipal. - Los sujetos pasivos están en la 
obligación de presentar al Departamento de Rentas Municipales:

Todos los documentos y anexos, que la jefatura de rentas municipales estime 
conveniente, de acuerdo a la actividad económica realizada.

CAPÍTULO III

DE LA BASE IMPONIBLE DEL IMPUESTO DE PATENTE ANUAL

Art 17.- Base de cálculo para determinar la cuantía del impuesto anual de patentes. 
- La determinación de la base imponible del impuesto anual de patente será en función 
del patrimonio con el que operen los sujetos pasivos de este impuesto dentro del cantón, 
y considerará:

a. Para las personas naturales o jurídicas y sociedades de hecho, que estén 
obligados a llevar contabilidad, la base del impuesto será el patrimonio que 
conste en los libros o registros contables al cierre del ejercicio económico del 
año inmediato anterior, a cuyo efecto deberán entregar una copia de la 
declaración de impuesto a la renta; o de la declaración presentada en la 
Superintendencia de Compañías o Superintendencia de Bancos;

b. Para las personas naturales que no estén obligadas a llevar contabilidad, la base 
del impuesto será el total del patrimonio declarado ante la Municipalidad de 
MONTALVO en los formularios que, para tal efecto, entregará la Jefatura de 
Rentas, sujeto a revisión por las secciones correspondientes;

c. Para las personas naturales o jurídicas, sociedades de hecho, bancos y 
financieras, que tengan sucursales o agencias que funcionen en el cantón con 
casas matrices en otros lugares, el impuesto se calculará en proporción a los 
ingresos de cada jurisdicción. Para lo cual, se tomará el total de ingresos que 
consta en el Estado de Resultados de la Declaración del Impuesto a la Renta y 
se especificará los ingresos obtenidos en cada jurisdicción cantonal; de acuerdo 
a dichas proporciones, se establecerá el porcentaje de ingresos obtenidos en el 
cantón MONTALVO y, en base a dicho porcentaje se pagará el impuesto a esta 
Municipalidad. Para este efecto, el domicilio principal, las agencias y las 
sucursales deben estar inscritas en el Registro Único de Contribuyentes; 
adicional presentar los documentos de pagos en los otros municipios con la 
finalidad de verificar los valores declarados, los cuales deberán sumar el valor 
total de ingresos que consta en el Estado de Resultados de la Declaración del 
Impuesto a la Renta.

c.1 Para las personas naturales o jurídicas y sociedades de hecho, que 
estén obligadas a llevar contabilidad, la base del impuesto será la 
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diferencia existente entre el total de activos y el total de pasivos que 
conste en el Balance General al cierre del ejercicio económico del año 
inmediato anterior considerado como patrimonio neto en la declaración 
presentada en el S.R.I, Superintendencia de Compañías o 
Superintendencia de Bancos, según el caso. 

c.2  Para las personas naturales que no estén obligados a llevar 
contabilidad, se determinará la cuantía del impuesto anual de patente, de 
conformidad con el ordenamiento jurídico nacional la base imponible del 
Impuesto de Patente, se determina: (i) basándose en la información 
proporcionada por el (la) contribuyente; (ii) presuntivamente y/o de 
acuerdo a la inspección que efectúen la jefatura de avalúos y catastros, 
de ser necesario se realizara inspección por parte de la jefatura de rentas 
con la finalidad de corroborar la información. La base imponible para el 
cálculo del impuesto será el patrimonio con el que hayan operado al 31 
de diciembre del ejercicio fiscal anterior:

Basándose en la información proporcionada por el (la) contribuyente, el patrimonio 
estará conformado por el total de activos que se encuentren invertidos en la actividad 
económica menos los préstamos y obligaciones de crédito contraídos con instituciones 
financieras para las operaciones de la actividad; y se determinará basándose en la 
información proporcionada por el (la) contribuyente. Los pasivos deberán ser 
sustentados con las respectivas certificaciones y tablas de amortización y 
supletoriamente en forma presuntiva.

d. Los sujetos pasivos que con anterioridad han tenido actividad económica en 
otras jurisdicciones cantonales y que inicien actividades en este cantón, en el 
primer año deberán pagar el impuesto en función del patrimonio con que inicia 
su operación de acuerdo a la declaración debidamente sustentada que efectúen 
ante esta Municipalidad;

e. Los profesionales en libre ejercicio, es decir aquellos que durante el giro habitual 
de su actividad perciben honorarios de parte de personas que requieren de sus 
servicios, se inscribirán en el Catastro del Impuesto de Patente a cargo de la 
Unidad de Rentas, presentando la información exigida en Art. 3 de la presente 
ordenanza, así como la copia del título inherente al libre ejercicio profesional. 
Para la determinación de este impuesto no se consideran los ingresos obtenidos 
por relación de dependencia laboral.

Los profesionales que percibieran ingresos obtenidos por relación de dependencia y no 
realizaren actividades en libre ejercicio, no se consideran sujetos pasivos de este 
impuesto.

Art. 18.- Tarifa de la patente. - La tarifa del impuesto de patente, de conformidad con 
el Art. 548 del Código Orgánico de Organización Territorial, Descentralización y 
Autonomía y Descentralización, no podrá ser menor a US$ 10,00 ni mayor a US$ 
25.000,00 y será el valor que resulte de la aplicación de la siguiente tabla:






















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   
   

   
   
   
   
   
   
   
   
   
   

   
   
   

Nota: El Art. 548 del Código Orgánico de Organización Territorial, autonomía y 
descentralización define el impuesto a la patente, no podrá ser menor a USD10.00 
dólares americanos ni mayor a USD25.000,00.

Art. 19.- Reducción del impuesto. - Cuando un negocio demuestre haber sufrido 
pérdidas conforme a la declaración aceptada en el Servicio de Rentas Internas, o por 
fiscalización efectuada por la predicha entidad o por la Municipalidad o Distrito 
Metropolitano, el impuesto se reducirá a la mitad. La reducción será hasta la tercera 
parte, si se demostrare un descenso en la utilidad de más del cincuenta por ciento en 
relación con el promedio obtenido en los tres años inmediatos anteriores, de acuerdo al 
Art. 549 del Código Orgánico de Organización Territorial, Autonomía y 
Descentralización.

Art 20.- Determinación por declaración del sujeto pasivo. - Las declaraciones de 
impuesto a la patente se presentarán anualmente, adjuntando la copia de la declaración 
del impuesto a la renta del año anterior.

Art 21.- Determinación presuntiva. - De conformidad con el Art. 92 del Código 
Tributario, se realizará la determinación presuntiva por la falta de declaración del sujeto 
pasivo en el plazo establecido o cuando la declaración presentada no preste mérito 
suficiente para acreditarla. El director Financiero notificará una sola vez al contribuyente 
recordándole su obligación tributaria, y si transcurrido 5 días laborables, no diere 
cumplimiento a la misma, se procederá a determinar el patrimonio en forma presuntiva.

La determinación presuntiva se realizará en base a los activos totales de otros sujetos 
pasivos que se encuentren en igual o análoga situación por la naturaleza del negocio o 
actividad económica, por el lugar de su ejercicio y otros aspectos similares, de 
conformidad con el Código Orgánico Tributario.

CAPÍTULO IV

DE LAS NOTIFICACIONES POR CAMBIOS, PLAZO PARA DECLARACIÓN DEL 
IMPUESTO

Art. 22.- Notificación de cambios. - Todo aumento de capital, cambio de domicilio, 
cambio de denominación, transmisión de dominio o liquidación del establecimiento, 
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deberá ser notificado por el contribuyente a la Jefatura de Rentas Municipales, con la 
finalidad que la información del Registro de Actividades Económicas refleje datos 
actualizados y reales.

Art 23.- Plazos para la presentación de declaración y el pago de impuesto de 
patente.

a. El sujeto pasivo posterior a la apertura del RUC tendrá 30 días laborales para 
apertura de la patente municipal. A excepción del sujeto pasivo demuestre que 
la actividad económica inició posterior a la fecha de inicio del RUC, se procederá 
a realizar una inspección en colaboración de la comisaría municipal del Gobierno 
Autónomo Descentralizado Municipal del Cantón Montalvo, no será sujeto a 
multa. 

b. Para el sujeto pasivo posterior a la reapertura del RUC tendrá 30 días para la 
apertura de Patente Municipal.

c. El sujeto pasivo que está ejerciendo la actividad económica y cuente con patente 
municipal el plazo para la presentación de la declaración del impuesto a la renta 
y pago del impuesto a la patente anual lo harán acatando la siguiente tabla donde 
establece fechas límites de presentación y pago para personas naturales, 
personas naturales obligadas a llevar contabilidad y personas jurídicas o 
sociedades.

   







Las personas jurídicas y naturales obligadas a llevar contabilidad, presentarán y 
pagarán el impuesto del 1,5 por mil a los activos totales conjuntamente con el impuesto 
de patente municipal y el uso de suelo por publicidad. 

Art 24.- De la emisión de los títulos de crédito. - En base al catastro de contribuyentes 
de patentes, los títulos de crédito se emitirán en forma automatizada por el sistema que 
se cuente activo de acuerdo con los plazos establecidos para declarar y pagar.

Art. 25.- De los intereses a cargo del sujeto pasivo. - Los contribuyentes de este 
Impuesto deberán cancelar sus respectivos títulos de crédito en los plazos de pago 
establecidos en el Art. 23, de no hacerlo causará a favor del respectivo sujeto activo y 
sin necesidad de resolución administrativa alguna, el interés anual equivalente a 1.5 
veces la tasa activa referencial para noventa días establecida por el Banco Central del 
Ecuador, desde la fecha de su exigibilidad hasta la de su extinción. Este interés se 
calculará por tesorería municipal de acuerdo con las tasas de interés aplicables a cada 
período trimestral que dure la mora por cada mes de retraso sin lugar a liquidaciones 
diarias; la fracción de mes se liquidará como mes completo.

Art. 26.- Exigibilidad. - De no obtener la patente municipal en los plazos establecidos 
para el efecto, la misma será exigible mediante proceso coactivo.

PERSONAS NATURALES
FECHA DE 
VENCIMIENTO DE 
PAGO

AGOSTO 

PERSONAS NATURALES 
OBLIGADAS A LLEVAR 

CONTABILIDAD Y JURÍDICAS 
FECHA DE 
VENCIMIENTO DE 
PRESENTACIÓN DE 
DECLARACIÓN 

AGOSTO

FECHA DE 
VENCIMIENTO DE 
PAGO

OCTUBRE  
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CAPÍTULO V

DE LAS EXONERACIONES, REBAJAS, EXENCIONES, REDUCCIÓN DE 
IMPUESTOS Y OTRAS NORMAS COMPLEMENTARIAS

Art 27.- De las rebajas. - quienes paguen de la siguiente manera: 

Mes de descuento Porcentaje aplicar
Mayo 5%



Art 28.- Exenciones artesanos calificados. - Están exentos del pago de este impuesto 
los artesanos calificados por la Junta Nacional de Defensa del Artesano, teniendo como 
obligación individual cada artesano presentar los requisitos para el registro y obtener los 
beneficios; la Unidad de Rentas llevará un registro especial para fines estadísticos, y 
podrá verificar e inspeccionar el cumplimiento de las condiciones de la actividad 
económica de los artesanos, para fines tributarios.

Art 29.- Exenciones adulto mayor.- Toda persona mayor a los 65 años de edad y con 
ingresos mensuales estimados en un máximo de cinco remuneraciones básicas 
unificadas o que tuviera un patrimonio que no exceda de quinientas remuneraciones 
básicas unificadas estará exonerada del pago de toda clase de impuestos fiscales y 
municipales, de conformidad con el art. 14 de la ley especial del Adulto Mayor, para la 
aplicación de este articulo debe adjuntar la declaración juramentada que no excede las 
remuneraciones unificadas.

Art 30.- Exenciones personas con discapacidad. - Las personas discapacitadas que 
justifiquen legalmente el grado de discapacidad, gozarán de los beneficios tributarios de 
exoneración del impuesto a la patente, siempre y cuando tengan ingresos estimados en 
un máximo de cinco remuneraciones básicas unificadas o que tuviera un patrimonio que 
no exceda de quinientas remuneraciones básicas unificadas, se beneficiarán con el 50% 
del valor que tenga que cancelar por el impuesto de patente municipal, para la aplicación 
de este articulo debe adjuntar la declaración juramentada que no excede las 
remuneraciones unificadas. 

Art 31.- Exenciones. - Las instituciones y asociaciones de carácter privado, de 
beneficencia o de educación sin fines de lucro, constituidas legalmente, siempre que 
sus bienes o ingresos se destinen a los mencionados objetivos y solamente en la parte 
que se invierta directamente en ellos. Reservándose la Dirección Financiera Municipal 
el derecho de verificar el destino de los ingresos de la institución.

Art. 32.- Pago de contribuyentes con actividades en más de un cantón. - Los 
contribuyentes de este impuesto que tengan actividades en más de un cantón, 
presentarán el valor de la base imponible con el que operan en el Cantón Montalvo, el 
mismo que debe ser abalizado por el representante legal y un Contador Público 
Autorizado. En caso de no presentar la declaración, se aplicará la determinación 
presuntiva por la Jefatura de Rentas Municipales.

Art. 33.- De los reclamos. - Los sujetos pasivos tienen derecho de presentar reclamos 
y recursos de conformidad con los requisitos señalados en el Art. 119 de la Codificación 
del Código Orgánico Tributario ante el Director Financiero del Gobierno Autónomo 
Descentralizado Municipal del cantón Montalvo, quien los resolverá de acuerdo a lo 
establecido en dicho Código.
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Art. 34.- Normas complementarias. - En todos los procedimientos y aspectos no 
señalados en esta ordenanza se aplicarán las disposiciones pertinentes del Código 
Orgánico Tributario y del Código Orgánico de Organización Territorial, Autonomía y 
Descentralización (COOTAD) y la normativa legal vigente que sea aplicable para el 
efecto.

CAPÍTULO VI

RÉGIMEN SANCIONADOR

Art. 35.- Pago de las actividades que se inician. - El contribuyente que inicie 
actividades económicas en el cantón, tiene la obligación de presentar en el 
Departamento Rentas, un detalle valorado del capital de operación con el que inicia.

Art 36.- Pago independiente del ejercicio de la actividad. - El impuesto a la patente 
se deberá pagar durante el tiempo que se desarrolle la actividad o se haya poseído el 
registro único de contribuyentes, aunque la actividad no se haya realizado. En caso que 
el contribuyente no haya notificado a la Administración, dentro de los treinta días 
siguientes a la finalización de la actividad gravada, se considerará que la actividad se 
ha realizado. Sin embargo, de existir documentos que justifiquen plenamente que la 
actividad económica no fue ejercida, el sujeto pasivo pagará una multa del 10% de la 
REMUNERACIÓN BÁSICA UNIFICADA (RBU) del año actual en el que se realice el 
trámite en el Gobierno Autónomo Descentralizado del Cantón Montalvo.

Art 37.- Pago individual por cada actividad. - Cuando en un mismo establecimiento 
varias sociedades o personas naturales ejerzan conjunta o individualmente más de una 
actividad lucrativa, cada una de ellas declarará y pagará el impuesto de patentes según 
la actividad que realice. Si una persona natural, posee más de un local para el ejercicio 
de su actividad económica, para la liquidación del impuesto de patente, deberá 
consolidar los patrimonios que se distribuyen en cada establecimiento, siempre y 
cuando corresponda al mismo giro de la actividad.

Art 38.- De las boletas de notificación. - El departamento de Coactiva en coordinación 
con la Comisaría Municipal efectuarán las inspecciones correspondientes de todos los 
locales o establecimientos comerciales, industriales y de cualquier orden económico 
durante los primeros cuatro meses de cada año, y dejará una boleta de notificación de 
haberlo hecho. En dicha boleta constarán las situaciones que deban ser enmendadas 
en razón de las Ordenanzas Municipales. Las observaciones realizadas deberán ser 
remediadas dentro del plazo determinado en la inspección que no podrá ser menor de 
quince días ni mayor de noventa. Vencido el plazo, la boleta de inspección pasará a la 
Jefatura de Rentas. 

Art 39.- Clausura. - La clausura es el acto administrativo de carácter reglado e 
impugnable, por el cual la Dirección Financiera del Gobierno Municipal, procede a 
notificar al Comisario Municipal que proceda a cerrar obligatoriamente los 
establecimientos de los sujetos pasivos, cuando estos incurran en uno o más de los 
siguientes casos:

a) Falta de declaración, por parte de los sujetos pasivos en las fechas y plazos 
establecidos, aun cuando en la declaración no se cause tributos;

b) No facilitar la información requerida por la Administración Tributaria; y,
c) Falta de pago de títulos emitidos por patentes y notificaciones realizadas por la 

Dirección Financiera, sin perjuicio de la acción coactiva.
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d) A solicitud de la Dirección Financiera, el Comisario Municipal procederá a 
clausurar el local, negocio o industria donde se ejerce cualquier actividad 
económica, que no cuente con la respectiva patente municipal, una vez que se 
presente la patente anual el comisario municipal levantará el sello de clausura, 
comunicando a la Comisión respectiva. ESTE LITERAL ESTABA COMO ART.38 
SE LO AGG AL ART.41

Previo a la clausura, la Dirección Financiera notificará con un catastro al Comisario 
Municipal para que procesa con la notificación física al sujeto pasivo concediéndole el 
plazo de diez días para que cumpla con las obligaciones tributarias pendientes o 
justifique objetivamente su cumplimiento. De no hacerlo, se notificará, disponiendo la 
clausura, que será ejecutada dentro de las veinticuatro horas siguientes a la última 
notificación.

La clausura se efectuará mediante la aplicación de sellos y avisos en un lugar visible del 
establecimiento sancionado y se mantendrá hasta el cumplimiento de sus obligaciones 
pendientes. La sanción de clausura se mantendrá hasta 30 días después que el sujeto 
pasivo cumpla con sus obligaciones y se aplicará sin perjuicio de la acción penal a que 
hubiera lugar.

Art. 40.- Destrucción de sellos. - La destrucción de los sellos que implique el reinicio 
de actividades sin autorización o la oposición a la clausura, dará lugar a iniciar las 
acciones legales pertinentes.

Art. 41.- Legalidad de la Información financiera. - La Jefatura Municipal de Rentas, 
en coordinación con el Servicio de Rentas Internas SRI, determinarán la legalidad y 
veracidad de la información presentada por el sujeto pasivo, en caso de existir 
diferencias a favor de la Municipalidad se emitirá el título de crédito con sus respectivos 
recargos.

Art. 42.- Responsabilidad por incumplimiento. - El incumplimiento de deberes 
formales acarreará responsabilidad pecuniaria para el sujeto pasivo de la obligación 
tributaria, sea persona natural o jurídica, sin perjuicio de las demás responsabilidades a 
que hubiere lugar.

Art. 43.- Pago de empresas en procesos de disolución o liquidación. - Las 
empresas que acrediten justificadamente su estado de inactividad y aquellas que se 
encuentren en proceso de disolución o liquidación, pagarán el monto del impuesto de 
patente anual mínima, equivalente a cien dólares (USD 100,00) hasta la cancelación 
definitiva de la empresa en el registro correspondiente.

Art. 44. - Obligación de exhibir el registro de patente municipal y el número del 
local municipal. Todos los establecimientos o locales que fuesen sujetos a las 
disposiciones de la presente ordenanza, están obligados a exhibir en la puerta de su 
acceso principal, el REGISTRO DE PATENTE MUNICIPAL y el NÚMERO MUNICIPAL 
DEL LOCAL, otorgado por la Municipalidad. La falta de exhibición será sancionada con 
el 10% de la remuneración mensual básica unificada del trabajador, mientras no se 
cumpla con la obligación, se procederá con la clausura cuando permanezca sin cumplir 
con esta obligación por más de cuatro semanas consecutivas. La alteración del número 
exhibido o su falsedad, se considerarán como no exhibidos para efecto de la sanción 
correspondiente, y como actos de evasión tributaria para los casos respectivos.

CAPÍTULO VII

DETERMINACIÓN TASA DE HABILITACIÓN Y CONTROL
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Art 45.- De la tasa de habilitación y control de establecimientos. - Con el objeto de 
habilitar y controlar que los establecimientos comerciales, industriales y de cualquier 
orden económico cumplan con los requisitos legales establecidos en las ordenanzas 
municipales, de proporcionar los datos requeridos por el Censo Permanente Municipal, 
se establece la Tasa de Habilitación y Control.

Art 46.- De la exigibilidad de la tasa. - La Tasa de Habilitación y Control es anual y 
deberá ser cancelada junto con la patente municipal cada año.

Las inspecciones municipales se efectuarán durante todo el año, lo ejecutara Comisaria 
Municipal junto con la Jefatura de Avalúos y catastros. Los locales que no hubiesen 
recibido boletas de inspección hasta el 31 de diciembre de cada año, y los que se 
abriesen posteriormente, deberán por cuenta propia notificar tal hecho a la 
Municipalidad y liquidarán la tasa de acuerdo a lo establecido en la presente ordenanza. 
Los locales que inicien sus actividades económicas pagarán proporcionalmente a las 
fracciones del año calendario, entendiéndose para efecto del cálculo de la tasa, que el 
mes comenzado se considera mes terminado, la información la entregará el 
Departamento de Avalúos y Catastros conjuntamente con el informe de patente anual 
en el momento que se haga la inspección para la actualización del catastro de patente, 
este catastro deberá ser entregado a la Jefatura de Rentas, de ser necesario Jefatura 
de Rentas realizara la verificación del catastro para corroborar la información 
presentada.

Solo a partir del 1 de octubre de cada año, la no cancelación de la tasa correspondiente 
al año en referencia podrá ser sancionada con la clausura del local.

Art 47.- Cálculo de la tasa de habilitación y control. - La Tasa de Habilitación se 
pagará por cada establecimiento comercial, industrial y de cualquier orden económico 
se la segmenta y fija de acuerdo a la siguiente tabla:




















































     
     

     

     

     

     

     
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
     

     

     

     

     
     


     


     


     

     

     

     

     

     

     

     


     


     


     


     
     
     



Registro Oficial - Edición Especial Nº 2168

19 

Viernes 7 de marzo de 2025

18


Dirección: Av. Antonia de la Bastida y 10 de Agosto
Email: municipiomontalvo@montalvo.gob.ec

www.montalvo.gob.ec


     

     

     

     

     

     

     

     


     

     

     

     


     


     

     

     


     

     

     

     

     
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
     

     

     


     


     

     
     
     


     


     
     

     


     

     
     


     

     



     
     

     


     

     
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Dirección: Av. Antonia de la Bastida y 10 de Agosto
Email: municipiomontalvo@montalvo.gob.ec

www.montalvo.gob.ec


     

     


     
     
     

     
     
     


     


     
     

     

     

     

     
     

     

     

     

     


Nota aclaratoria: Al monto de realizar la inspección por parte de la unidad de avalúos 
y catastros para determinar el área útil del establecimiento, no considerar los parqueos, 
bodegas y las pistas o vías internas de acceso de los establecimientos. 

CAPÍTULO VIII

ACTUALIZACIÓN Y CENSO DEL CATASTRO

Art. 48.- Del mantenimiento del catastro de actividades económicas. - El catastro 
de contribuyentes de los impuestos de patente anual, así como de impuestos y tasas 
adicionales, será actualizado permanentemente por el personal de la Jefatura de 
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Rentas, en función de las declaraciones y de las observaciones in situ que se realice en 
coordinación con el personal de la Jefatura de Avalúos y Catastro.

Art. 49.- Del censo permanente de establecimientos por parte del municipio. - La 
información que la Municipalidad recopile mediante las obligaciones que causa la 
presente ordenanza, obligan a su vez a la Municipalidad a mantener un CENSO 
PERMANENTE MUNICIPAL DE LOS LOCALES QUE FUNCIONAN DENTRO DEL 
CANTÓN, el cual se constituye en un elemento de planificación urbana coordinado con 
jefatura de Comisaria Municipal y Jefatura de Avalúos y Catastro. La jefatura de Avalúos 
y Catastros deberá realizar un informe anual y emitir un catastro el cual debe ser 
entregado a la Jefatura de Rentas para realizar las nuevas emisiones, en la cual se 
considerará a los contribuyentes que ejerzan su actividad económica sin perjuicio de 
que cuenten con RUC y se realizaran las actualizaciones correspondientes. El censo 
tiene la finalidad de identificar a los locales que están incumpliendo con lo estipulado en 
esta ordenanza y Comisaria municipal proceda a emitir las sanciones respectivas y 
clausuras del caso.20, 25, 38, 46, 47, 48, 49, 52

DISPOSICIONES TRANSITORIAS

PRIMERA. - Los reclamos o peticiones que presente la ciudadanía en relación a 
procesos de patentes, ingresarán por Secretaría General y se pondrá en conocimiento 
del Alcalde/sa, quien a su vez remitirá a la Dirección Financiera respectiva para la 
elaboración del correspondiente informe, el cual se pondrá en conocimiento del 
contribuyente.



DISPOSICIÓN DEROGATORIA

Se deroga "ORDENANZA REFORMATORIA QUE REGLAMENTA LA 
DETERMINACIÓN, ADMINISTRACIÓN, CONTROL Y RECAUDACIÓN DEL 
IMPUESTO A LA PATENTE MUNICIPAL A LAS ACTIVIDADES COMERCIALES, 
INDUSTRIALES Y CUALQUIERA DE ORDEN ECONÓMICO QUE OPERE EN EL 
CANTÓN MONTALVO PROVINCIA DE LOS RÍOS" publicada en el Registro Oficial - 
Edición Especial Nº 969 miércoles 19 de julio de 2023

Vigencia. - La presente ordenanza entrará en vigencia a partir de su publicación en el 
Registro Oficial, sin perjuicio de su publicación en la página web institucional: 
www.montalvo.gob.ec

Dado en la sala de sesiones de concejo del Gobierno Autónomo Descentralizado 
Municipal del Cantón Montalvo, a los dieciocho días del mes de diciembre del 2024.









Ing. Victor Eduardo Troncoso Rosas                  Abg. Danilo Martin Gaibor Camacho
 ALCALDE DEL CANTÓN MONTALVO                     SECRETARIO DE CONCEJO


CERTIFICADO DE DISCUSIÓN: CERTIFICO. - Que la presente Ordenanza 
reformatoria que reglamenta la determinación, administración, control y recaudación del 



DANILO MARTIN 

GAIBOR CAMACHO



VICTOR EDUARDO 

TRONCOSO ROSAS
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impuesto a la patente municipal a las actividades comerciales, industriales y cualquiera 
de orden económico que opere en el cantón Montalvo, provincia de Los Ríos, fue 
discutida y aprobada por el Concejo del Gobierno Autónomo Descentralizado Municipal 
del Cantón Montalvo, en sesiones ordinarias del 11 y 18 de diciembre de 2024, y la 
remito al señor Alcalde para su sanción.






Abg. Danilo Martin Gaibor Camacho
SECRETARIO DE CONCEJO


ALCALDÍA DEL CANTÓN MONTALVO.- Montalvo, 18 de diciembre de 2024, de 
conformidad con lo dispuesto en el Art. 322 del Código Orgánico de Organización 
Territorial, Autonomía y Descentralización, habiéndose observado el trámite legal y por 
cuanto la presente, está de acuerdo con la Constitución y Leyes de la República del 
Ecuador, SANCIONO, la presente la Ordenanza reformatoria que reglamenta la 
determinación, administración, control y recaudación del impuesto a la patente municipal 
a las actividades comerciales, industriales y cualquiera de orden económico que opere 
en el cantón Montalvo provincia de Los Ríos, para que entre en vigencia, sin perjuicio 
de su publicación en el Registro Oficial.










Ing. Víctor Eduardo Troncoso Rosas
ALCALDE DEL CANTÓN MONTALVO


Proveyó y firmó la presente Ordenanza reformatoria que reglamenta la determinación, 
administración, control y recaudación del impuesto a la patente municipal a las 
actividades comerciales, industriales y cualquiera de orden económico que opere en el 
cantón Montalvo provincia de Los Ríos, el Ing. Víctor Eduardo Troncoso Rosas, Alcalde 
del Gobierno Autónomo Descentralizado Municipal del Cantón Montalvo, 18 de 
diciembre de 2024. Lo Certifico.





  

Abg. Danilo Martin Gaibor Camacho
SECRETARIO DE CONCEJO





DANILO MARTIN 

GAIBOR CAMACHO



DANILO MARTIN 

GAIBOR CAMACHO



VICTOR EDUARDO 

TRONCOSO ROSAS
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











             

           


              
          


              

      





          
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          
          



            
       
        
       



        
 
 





    


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






           


















           





    –         
 





           

       
      
          







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



  
           
        










   





            
       


           







 




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

          

       
          

               














PATSY LISETTE 

JACOME CALLE



PATSY LISETTE 

JACOME CALLE
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Viernes 7 de marzo de 2025

RAZÓN Yo, Jackie Allan Méndez Vivar, portador de la cédula de ciudadanía número
1711058774 en calidad de Secretario General del GADPE certifico que la
ORDENANZA DE REGULARIZACIÓN, CONTROL Y SEGUIMIENTO AMBIENTAL,
EN LA PROVINCIA DE ESMERALDAS 2024, que antecede es copia del original que
reposa en los archivos de la Prefectura de Esmeraldas.

Atentamente,

Abg. Jackie Allan Méndez Vivar

SECRETARIO GENERAL DEL GADPE



JACKIE ALLAN MENDEZ 

VIVAR



Registro Oficial - Edición Especial Nº 2168

93 

Viernes 7 de marzo de 2025



Edición Especial Nº 2168 - Registro Oficial

94 

Viernes 7 de marzo de 2025



Registro Oficial - Edición Especial Nº 2168

95 

Viernes 7 de marzo de 2025



Edición Especial Nº 2168 - Registro Oficial

96 

Viernes 7 de marzo de 2025



Registro Oficial - Edición Especial Nº 2168

97 

Viernes 7 de marzo de 2025



Edición Especial Nº 2168 - Registro Oficial

98 

Viernes 7 de marzo de 2025



Registro Oficial - Edición Especial Nº 2168

99 

Viernes 7 de marzo de 2025



Edición Especial Nº 2168 - Registro Oficial

100 

Viernes 7 de marzo de 2025



Registro Oficial - Edición Especial Nº 2168

101 

Viernes 7 de marzo de 2025



Edición Especial Nº 2168 - Registro Oficial

102 

Viernes 7 de marzo de 2025



Registro Oficial - Edición Especial Nº 2168

103 

Viernes 7 de marzo de 2025



Edición Especial Nº 2168 - Registro Oficial

104 

Viernes 7 de marzo de 2025



Registro Oficial - Edición Especial Nº 2168

105 

Viernes 7 de marzo de 2025



Edición Especial Nº 2168 - Registro Oficial

106 

Viernes 7 de marzo de 2025



Registro Oficial - Edición Especial Nº 2168

107 

Viernes 7 de marzo de 2025



Edición Especial Nº 2168 - Registro Oficial

108 

Viernes 7 de marzo de 2025



Registro Oficial - Edición Especial Nº 2168

109 

Viernes 7 de marzo de 2025

RAZÓN Yo, Jackie Allan Méndez Vivar, portador de la cédula de ciudadanía número
1711058774 en calidad de Secretario General del GADPE certifico que la
"PRIMERA REFORMA A LA ORDENANZA PROVINCIAL QUE FIJA LAS TASAS
POR SERVICIOS ADMINISTRATIVOS PARA LA PREVENCIÓN Y CONTROL DE
LA CONTAMINACIÓN AMBIENTAL DE LA PROVINCIA DE ESMERALDAS 2024",
que antecede es copia del original que reposa en los archivos de la Prefectura de
Esmeraldas.

Atentamente,

Abg. Jackie Allan Méndez Vivar

SECRETARIO GENERAL DEL GADPE



JACKIE ALLAN MENDEZ 

VIVAR



El Pleno de la Corte Constitucional mediante Resolución Administrativa No. 010-AD-CC-2019, 
resolvió la gratuidad de la publicación virtual del Registro Oficial y sus productos, así como la 
eliminación de su publicación en sustrato papel, como un derecho de acceso gratuito de la 
información a la ciudadanía ecuatoriana.

“Al servicio del país desde el 1º de julio de 1895”

El Registro Oficial no se responsabiliza por los errores 
ortográficos, gramaticales, de fondo y/o de forma que 
contengan los documentos publicados, dichos documentos 
remitidos por las diferentes instituciones para su publicación, 
son transcritos fielmente a sus originales, los mismos que 
se encuentran archivados y son nuestro respaldo.

IM/PC

Abg. Jaqueline Vargas Camacho 
DIRECTORA (E)

Quito: 
Calle Mañosca 201 y Av. 10 de Agosto 

Atención ciudadana 
Telf.: 3941-800 

Exts.: 3133 - 3134

www.registroficial.gob.ec


